tersebut dipakai dalam arti “agama sebagai jalan lurus yang
ditetapkan Allah untuk diikuti oleh manusia agar memperoleh
keselamatan”.5 Beberapa ahli tafsir al-Qur’an klasik seperti
Mujahid (104 H/722 M) menafsirkan kata-kata “al-Shari >‘ah”
dan “al-shir’ah” sebagai “agama” (al-di>n). Tetapi di lain pihak
terdapat pula pendapat yang membedakan shari>‘ah dengan “al-
di >n” (agama). Shari >‘ah merujuk kepada aspek–aspek hukum
dari agama, sementara “al-din” merupakan aspek akidah dari
agama. Qatadah (118 H/736 M), ahli tafsir lainnya, dilaporkan
dalam konteks penafsiran al-Maidah (5): 48 sebagai menyatakan
bahwa agama (yang dibawa oleh semua Nabi) itu satu, tetapi
shari>‘ah-nya berbeda.6

Maksudnya adalah inti ajaran agama semua Nabi yaitu
ajaran tauhid adalah sama. Yang berbeda adalah ketentuan-
ketentuan hukum dalam masing-masing agama Nabi tersebut.
Sejalan dengan Qatadah adalah Abu Hanifah (150 H/820 M)
yang membedakan antara Shari >‘ah dan di >n di mana Shari >‘ah
merupakan kewajiban agama yang harus dijalankan, sedangkan
“al di >n” adalah pokok-pokok keimanan seperti kepercayaan
kepada Allah kepada hari kiamat dan lainnya.7

Dalam perkembangan kemudian kata “shari >‘ah” kadang-
kadang digunakan untuk merujuk kepada aspek hukum dari
agama Islam dan kadang dipakai juga untuk menyebut aspek
hukum dan agama itu sekaligus. Al-Asy’ari (324 H/935 M) teolog
terkenal secara tegas memaknai shari >‘ah untuk merujuk pada
aspek hukum dari agama Islam. Ia menyatakan bahwa masalah

5 Ibid.
6 Abu Hayyan, Tafsi>r al Bahr al Muhi>t, (Beirut: Dar al Kutub al Ilmiyyah,

1993), I, 514.
7 Ahmad Hassan, Early Development of Islamic Law (Delhi: Adam

Pengertian yang diberikan Asy’ari terhadap shari >‘ah
masih tetap dipakai hingga sekarang seperti dapat dilihat
penggunanan frase “fakultas shari>‘ah”, “bank shari>‘ah”, “gadai
shari >’ah” dan judul beberapa buku, serta sejumlah peraturan
perundangan muslim. Berbeda dengan Asy’ari, Syatibi (790
H/1388 M) mengartikan “shari >‘ah” sebagai “keseluruhan
ketentuan agama yang mengatur tingkah laku, ucapan dan
kepercayaan manusia”. Pengertian ini menggambarkan shari>‘ah
dalam arti luas yang meliputi aspek hukum dan aspek doktrinal.9

Penduduk Mesir,
Malaysia, dan Indonesia hampir seluruhnya penganut madzhab
Syafi’i, Turki dan suku-suku Turki, juga penganut Sunni dari
sub-benua Indo-Pakistan sebagian besar adalah bermazhab
Hanafi. Adapun Arab Saudi dan mayoritas penduduk Syiria
bermazhab Hanbali. Mazhab Hukum Syi’ah Imam Dua Belas
dinamakan dengan mazhab Ja’fari, dinisbatkan kepada Imam
Ja’far As-Shadiq (w. 148 H/765 M), Imam Syi’ah keenam dan
juga guru dari Imam Abu Hanifah. Bersama-sama, kelima aliran
ini membentuk mazhab-mazhab besar di bidang Hukum Islam,
atau bidang syari’at. Juga terdapat beberapa mazhab minoritas
yang lebih kecil, seperti Zaidiah, Syi’ah Isma’iliah, dan mazhab
Ibadhiah di Oman dan sebelah selatan Al Jazair.13